
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Papa Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione..it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 
 

1 
 

Prot. …………… 
Agli atti   
All’Albo  

Al sito web dell’Istituto  
Al sito dell’Amministrazione trasparente 

 
CUP. D71F22001630006 
CIG. 9530706B63 (piattaforma SIMOG) 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto tramite MePA del servizio per la realizzazione del 

nuovo sito web, implementazione della piattaforma, migrazione dei contenuti e 
formazione all’uso (Portale Argo Scuola Cloud) 

 “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (APRILE 
2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.;  

VISTO  il D.I. n° 129 del 28 agosto 2018 recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art. 1, c. 143 
della L. 13 luglio 2015, n° 107"   

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;  

VISTO   l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e 
correttive 18 aprile 2016 n.50";   

VISTO  il decreto n. prot. 33/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso 
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Papa Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione..it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 
 

2 
 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”; 

VISTO  l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con 
scadenza alle ore 23:59 del 24/06/2022; 

CONSIDERATA  la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU inoltrata da codesta istituzione 
scolastica alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, Dipartimento per la trasformazione digitale 
del 01.06.2022; 

VISTE  le Delibere del Consiglio d’Istituto nn. 31 e 32 del 2022 relative al P.T.O.F. e i 
progetti approvati per il corrente anno scolastico 2022/2023;  

TENUTO CONTO del decreto di assunzione a bilancio protocollata al n.5181 del 15.12.2022, 
pubblicato all’albo in pari data 

CONSIDERATO  che, come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla validazione 
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione 
digitale ha notificato l’ammissibilità a finanziamento della domanda e codesta 
istituzione scolastica, in seguito, ha provveduto ad acquisire ed inserire il codice 
CUP. D71F22001630006 per l’accettazione del finanziamento; 

VISTI  gli obblighi indicati dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori  
TENUTO CONTO  degli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 
CONSIDERATA l’offerta formulata dalla concessionaria di zona Magnani srl della piattaforma 

ARGO SOFTWARE, diretta a consentire all’Istituto scolastico di ridisegnare il 
proprio sito web secondo le modalità previste dalla Misura 1.4.1. e descritte nel 
paragrafo “Implementazione del modello di sito per le scuole”, garantendo il 
pieno “Raggiungimento dell’obiettivo di conformità al modello sito per le scuole” 
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - SCUOLE (Aprile 2022) 

TENUTO CONTO  che la soluzione proposta garantisce non solo interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili secondo il modello di sito per le scuole, in conformità con quanto 
previsto dalle Linee guida emanate ai sensi del CAD, e dalle Linee guida 
sull'accessibilità degli strumenti informatici ma, adotta specificatamente il 
modello Designers Italia open source (Wordpress), nella sua ultima versione 
rilasciato nel canale Github, hosting per progetti software, lo scorso 23 giugno 
2022 e in versione ufficiale sul sito AGID il 27 giugno 2022. 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle 
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici";  



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Papa Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione..it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 
 

3 
 

VISTO  l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte";  

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici da parte del 
responsabile del procedimento”  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56, ai 
sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018;  

VISTO  il preventivo di spesa del concessionario di zona Magnani srl per di €.3.800,00 
oltre IVA al 22% i €.836,00 per un totale di €.4.636,00 (Prot. 5053 del 
06.12.2022). 

VISTO  il limite di spesa di € 10.000,00 previsto dal D.I. per l'affidamento diretto da  
parte del Dirigente Scolastico, titolare dell'attività negoziale   

TENUTO CONTO  che il Consiglio d'Istituto ha riconfermato il limite di spesa sopra indicato 
VERIFICATA  la regolarità del DURC, l’assenza di convenzioni CONSIP ed il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici. 

CONSIDERATO   che il pacchetto software viene acquistato tramite MePA in ottemperanza a 
quanto disposto dall’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006: “[…] Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 
tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma […]” 

CONSIDERATO   che l’affido diretto tramite MePA per acquisti non superiore alla soglia minima 
dei €.5.000 si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4.  

  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
•  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto di Portale Argo 

Scuola Cloud e nn.3 ore di formazione, tramite MePA, dalla società Magnani srl con sede in via 
Padre Marcolini n.17/9, 20070 Cerro al Lambro (MI) - P.I./C.F. 06090890960, per un importo 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Papa Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione..it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 
 

4 
 

complessivo del servizio pari ad €.4.366,38 comprensivo di IVA (€.3.800,00 + €.836,00 di IVA al 
22%);  

• di autorizzare la spesa complessiva di €.4.366,38 da imputare sull’Aggregato di spesa A03/05 - 
Acquisti relativi alla “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2022;  

•  ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento 
nella figura del Dirigente Scolastico, prof.ssa Valentina GAMBARINI; 

•  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

 
Codogno (LO), lì 16.12.2022 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Valentina Gambarini 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


